(Petrarca, *de vita solitaria*, libro secondo, cap. 9)

«...Sin forte pluribus testibus res eget, Ambrosius secundo Vocationis omnium gentium libro, et post eum Augustinus ipse in Psalmo quinto et nonagesimo cristiane fidei latiores quam Romani Imperii fines ponunt, nec pervenire potuisse iugum populi ferro regnantis, quo regnantis a ligno pervenerit fides Cristi... Romano enim Imperio illi antiquo, ut preclari testantur auctores, nichil omnium defuit nisi modicum orientis; nobis heu, prope omnia desunt nisi modicum occidentis. Quibus cum per se singulis tum simul omnibus in hac ipsa querimonia quanta insit auctoritas et fides, neminem tam infidelem tamque hebetem puto esse, qui non sentiat».

parte del Kozłowski di un Petrarca riformatore di se stesso, conoscitore delle umane miserie:

(Ms. n. 1614, c. 33v., seconda colonna, rigo 12)

«...Franciscus poeta primo libro capitulo ultimo et loquitur ad semetipsum quia et ipse morum reformationis studebat. Tu ne vicia in exilium pelles quod nec leges unquam potuerunt nec reges. Tu ne novis artibus res incredibiles absolvas. Et subdit luxum divitibus, furta servitoribus lamenta pauperibus, invidiam plebi, superbiam nobilitati, fraudes curie, voluptatem foro, discordiam multitudini, avaritiam fere omnibus extorquere velle [m] possibile sed non spero posse. Et facilius fateor omne sulphur ex visceribus terre umorem tenuem ex paludibus egeri posse, quam mala hec, hos scelerum ardores, has morum sordes, has animorum pestes ex urbium sentina ubi talium mercium pessima sedes est, ad meum ergo familiare consilium recurro ut pestes quas fugere non possumus, fugias».

Nella terza ed ultima citazione del sermone di sessagesima, alla fine di un appello rivolto a correggere eretici e ad estirpare errori, il predicatore conclude con la speranza che *pravitates possent ex ipsis evelli*, senza ricorrere a miracoli di apostoli o ad orazioni di dotti. Ricorda allora il Petrarca il quale, all'inizio del *de vita solitaria*, parlando a Filippo di Cabassole, diceva di aver la sensazione di toccare la meta più alta dell'oratore: con-

(Petrarca, *de vita solitaria*, libro primo, cap. nono - ultimo)

«...Tu ne vitia in exilium pelles, quod nec leges unquam potuerunt nec reges? Tu ne novis artibus res inenodabiles ut absolvas, desperatum ad hoc tempus iter aggredi? Luxum divitibus, furta servis, lamenta pauperibus, invidiam plebi, nobilitati superbiam, fraudem curie, voluptatem foro, discordiam multitudini, avaritiam fere omnibus extorquere? Vellem posse, sed non spero, et facilius fateor omne sulphur ex Ethne visceribus, omne cenum e cunctis paludibus egeri posse, quam mala hec, hos scelerum ardores, has morum sordes ex urbium sentina, ubi talium pessima mercium sedes est, inter quas infeliciter felix licet ingenium coalescat et unde felicius sit abesse».